

Выпуск №2 (ноябрь 2024)



4 ноябрь –Халыклар бердәмлеге көне

Халык бердәмлеге көне Русиядә 2005 елдан башлап ел саен 4 ноябрьдә билгеләнә. Бу бәйрәм 1612 елгы вакыйгалар хөрмәтенә билгеләнгән. Беренче милли хәрәкәтнең илне чит ил интервентларыннан азат итү омтылышларыннан соң икенчесе - Минин һәм Пожарский житәкчелегендә формалаштырылган. Ул вакытка дәүләтнең көнбатыш чикләре һәм Мәскәү басып алына. Яңа азатлык хәрәкәтенә үзгә - Нижгар, ә аны тотучы - Кузьма Минин. 1611 елның көзгәндә нәкъ менә ул халыкка яңа милли хәрәкәт булдыру өчен акча жыюга чакыра. Хәрби житәкче итеп кенәз Дмитрий Пожарский чакырыла. Төп көчләр Идел буе шәһәрләрендә һәм өязләрендә оештырылган. Милли состав максаты Мәскәүне интервентлардан азат итү һәм яңа хөкүмәт төзү була. Гаскәр 20 августта Мәскәүгә чыгыш ясей. Поляк гарнизоны, каты ачыкка карамастан, тапшырудан баш тарта һәм батырлык белән саклана. Октябрь ахырында гына Пожарский сугышчылары Кытай-шәһәрне басып ала. Минин һәм Пожарскийның батырлыгы халык фольклорында да чагылыш тапкан. Калуга губернасында Нижгар гаскәре турында жырның варианты сакланган, анда "бай мещанин Кузьма Сухорукий улы" сүүдәгәрләргә бөтен нәрсәне сатырга, "көнъяк найза, булат пычак" сатып алырга, воеводаны сайлап, "туган жирне", "анасы Мәскәүне" коткарарга мәгарый. Кузьма "иң Сузмунд патшаны" да тулысынча алырга вәгдә итә. "Яшьләргә воеводаны, деньякүләм кенәз нәселеннән - Пожарскаго исемле кенәз Димитрияне" сайлыйлар. Мәскәүне алганнан соң кенәз Пожарский патша сайлау өчен шәһәрләрдән вәкилләрне чакыра. 1613 елның гыйнварында Земский соборы уза. Һәм Смута чоры бөтенләй тәмамланмаган булса да - шведлар, поляклар, литвалылар идарәне үз кулларына кайтару омтылышларын калдырмыйлар - ил эчендә инде бәхәсләр чыга.

4 ноябрь - Халык бердәмлеге көне. Ике йөз елдан соң дәүләт азат ителү истәлегенә Минин һәм Пожарскийның мәшһүр һәйкәле куела. Безнең көннәрдә Минин һәм Пожарский образы - Мәскәүнең төп визит карточкаларының берсе. Нәкъ менә ул 2012 елда яңадан торгызылган Россия тарихи жәмгыятенә символы итеп сайлана. Һәр ел Халык бердәмлеге көнендә монументка чәчәкләр куела. Моңа кадәр Дәүләт тарихи музейе һәйкәлне торгызуга акча жыюны игълан иткән иде. Минин һәм Пожарский һәйкәле Мәскәүдә беренче зур скульптур һәйкәл булып тора. Һәйкәлгә 1818 нче елда салына.

Сегодня в выпуске:

День народного единства - *стр.1*

День матери - *стр.2-3*

Мисс «Осень» и Мистер

«Листопад»- *стр.4*

Просто о главном- *стр.5*

События месяца- *стр.6*

Школьные достижения-*стр.7*

Поздравляем- *стр.8.*

Сез кулыгызга гәҗитәбезнең иң беренче, иң "кайнар" сентябрь басмасын алдыгыз.

Мәктәбәбез тәрбиясе, анда булган яңалыкларга битараф булмаганнар өчен, безнең гәҗитәбез кызыклы һәм кирәкле булып, дип ышанабыз.

Гәҗитәбезгә язмаларыгызны бастырырга теләсәгез, безгә аларны алып килә аласыз. Без язмаларыгызны бастырып чыгарып, сезгә җиткерербез.

*Без ай саен сезне гәҗитәбезнең яңа саннары белән шатландырырга әзер!
(Кабинетыбызның номеры:313/333)*



6 ноября отмечается День Конституции Республики Татарстан. В этот день в 1992 году на XII сессии Верховного Совета была принята Конституция Республики Татарстан. Это важнейший политико-правовой документ, объединивший людей разных национальностей, политических пристрастий и вероисповеданий.

В ознаменование этого события день **6 ноября** объявлен в республике праздничным днём — **Днём Конституции Республики Татарстан.**



*Встаньте все и выслушайте стоя
 Сохранённое во всей красе
 Слово это — древнее, святое!
 Распрямитесь! Встаньте!..
 Встаньте все!
 Слово это сроду не обманет,
 В нём сокрыто жизни существо.
 В нём — исток всего.
 Ему конца нет.
 Встаньте! Я произношу его:
 — М а м а!*

Расул Гамзатов

День Матери в России

В России День матери отмечается в последнее воскресенье ноября в соответствии с Указом Президента Российской Федерации Б. Н. Ельцина. Инициатива учреждения этого праздника принадлежит Комитету Государственной Думы по делам женщин, семьи и молодежи.

Основной целью этого праздника является повышение социальной значимости Материнства. На государственном уровне Матерям-героиням вручают награды и ордена. Российские женщины в этот день принимают подарки и цветы. По всей России в этот день Матерям посвящены торжественные мероприятия и концерты с исполнением для мам специально подобранных песен, музыкальных композиций, чтением стихов.

В России праздник День матери сравнительно молодой и пока не имеет установившихся традиций, а в семейном кругу его мало кто отмечает. Но, надо надеяться, со временем значение этого праздника возрастет, повысится статус женщины-Матери, так как по смыслу и содержанию это один из самых важных и значимых праздников среди многочисленных государственных праздников в России.

Праздник «День матери» подчеркивает лучшие традиции отношения россиян к Материнству, а также он объединяет все слои нашего общества на идеях добра и почитания женщины-Матери.

Мама — хранительница семейного очага, семейного тепла, любви и доброты. Мама — это бескорыстность и жертвенность, вечный ангел-хранитель своих детей. Российские Матери всегда отличались щедростью души, преданностью, самопожертвованием, любовью и великим терпением. Поэтому к этому празднику никто не может оставаться равнодушным.

Каждый из нас — Мамин ребенок, потому что у каждого из нас есть или была Мама, даже если кто-то ее никогда не видел и не знает. И хотя в нашей стране этот праздник является еще мало популярным, большинство людей с благодарностью и от всей души и сердца отдают должное своим Матерям за проявленное истинное бескорыстие и за счаст-

Традиции праздника

В каждой стране существуют свои традиции празднования Дня матери.

В нашей стране принято приезжать к мамам в гости и дарить милые и теплые подарки. Еще одним приятным дополнением будет приготовление торта «Симнель». Его нередко называют символом всех матерей, поэтому в процессе приготовления должны участвовать все члены семьи, чтобы выразить уважение главной женщине в жизни.

В школах и детских садах устраиваются небольшие концерты, где дети готовят поздравления, поделки, стихи и даже театральные постановки, чтобы порадовать своих мам. Причем с каждым годом празднование становится более ярким и крупным. В некоторых регионах к организации мероприятий подключаются местные власти, благодаря чему в городах проходят награждения, вручение премий и медалей, устраиваются концерты развлекательные мероприятия для всей семьи. Равнодушным это мероприятие не оставит никого. Что касается символов, то в России основным символом праздника считается плюшевый мишка, держащий в лапке незабудку. Так что примерно за неделю до начала торжества на полках магазинов можно увидеть огромное количество этих игрушек. Кроме того, его медвежонка можно не только купить, но и получить в подарок от волонтеров, которые в День матери раздают их на улице, чтобы напомнить прохожим о важной календарной дате.

Укытучы – иң кирәкле һөнәрләрнең берсе дип уйлыйм мин. Һөнәр генә түгел, аң - белем бирүче, тормыш алып барырга өйрәтүче, тәрбияләүче дә ул. Укытучы – мәктәптә икенче эни. Елмаеп каршы ала, яратып, озатып кала. Усаллардан якый, ямьсез гамәл кылсаң, ачулана, гаебеңне аңлата. Укытучы – ул синең икенче фәрештәң.

Минем энием дә укытучы. Ул төне буге йокламыйча дөфтәрләр тикшерә, дәрестән соң укучылар белән калып, өстәмә шөгыйльләп, олимпиадага әзерли, кичләрен чараларга репетицияләп ясата, журнал тутыра, билгеләр куя ... Мәктәптән кайтып кергәнә юк дисәм дә, дәрәс булып, чөнки балаларны да, әшен дә бик ярата.

Ял көннәрәндә дә тик утырмый, һаман эшли. Укучысы авырса, хәлен белешеп, шалтыратып тора яисә, белеме артка калмасын дип, укытучылардан биремнәр алып, аларга жиберә. Берәр укытучы авырып китсә, аларның дәрәсләрен укыта. Ата – аналар жылышына да, укытучылар утырышына да – барысына да бара, катнаша, чыгыш ясий. Шуннан тыш, үз белемен күтәрү максатында дистанцион курсларда укый, конкурсларда, конференцияләрдә катнаша, жиңүләр яулый. Тагын күпме документлар тутырасы, мәктәп газетасына нинди үзгәрешләр кертәсе, эш программаларын төгәллисе, дәрәсләргә әзерләнәсе – барысы да аның өстендә.

Минем энием – бар яктан дә үрнәк кеше. Беренчедән, энием әшеннән арып кайтса да, йорт эшләрен эшләргә дә өлгерә: ашарга пешерә, жыештыра... Кулыннан бар эш тә килә: бөләвен дә бәйли, тегә, тәмле тортлар да пешерә.

Энием әби – бабамнарның да хәлен гел белеп тора, атна саен алар янына кайтабыз, хужалык эшләрендә булышабыз. Жәй көне йорт тирәбезне аллы – гөлле чөчәкләргә күмүчә дә минем энием. Бу эшләргә ул мине дә өйрәтә. “Егет кешегә 70 төрле һөнәр дә аз”, - ди ул. Икенчедән, энием әтиемне, мине бик ярата. Без авырсак, ул төннәр буге яныбызда утыра, дәвалый. Авыр вакытларда безгә ярдәм итә, юата, алтын киңәшләрен бирә. Якшәмбе көннәрәндә, бәйрәмнәрдә өстәл тутырып сый әзерли. Өченчедән, миңа, тормышта зур үрләр яулар өчен тырышып укырга, ялкауланмаса, хәзердән үк алдыңа максат куярга дип, өйрәтә. Мин дә укытучы эниемә карап, тыңлаучан, акыллы, тәртипле һәм эшчән булып үсәргә тырышам.

Укытучы – иң тырыш, эш сөющән, уңган кеше. Ө укытучы эни кеше – таләпчән, ярдәмчел, иң якын, газиз кеше. Өстәвенә ул нинди генә эш башкармасын, барысына дә өлгерергә, барысын да жиренә житкереп вакытында тапшырырга, бөтенесен дә белергә, булдырырга тырыша. Жир йөзәндәге барлык әниләргә укытучы малаеннан ныклы сәламәтлек, авыр хезмәтләрендә зур унышлар һәм сабырлык, уңышлар телим!

Калимуллина Кадрия, 8 “М”

С Днем матери!

*Пусть материнское сердце не болит,
будет здоровым и крепким, а душа
наполняется радостью и гордостью
за успехи детей!*



Дорогие наши мамы!

От всей души поздравляем Вас с этим замечательным праздником! Спасибо вам, родные! И пусть каждой из вас почаще говорят теплые слова ваши любимые дети! Пусть на ваших лицах светится улыбка и радостные искорки сверкают в глазах, когда вы вместе!

Мисс «Осень» и мистер «Листопад»

Бүгөн лицеебызда бик матур бэйрэм “Көз бэйрэм”е булып узды. Чарада лицеебыз укучылары сыйныфлар арасында ярыштылар. Укучылар үзлөре белән

таныштырдылар, матур костюнарын, сэләтләрэн күрсәттеләр. «Сөмбелә» бэйгесе жыр-биюләр белән үрелеп барды. Чара алдыннан бик матур күргәзмә дә оештырылган иде.



1 и 2 ноября в нашем лицее прошел конкурс Мисс «Осень и мистер «Листопад». На сцене блистали ученики с 1-8 класс. Парам необходимо было представить свои потрясающие осенние костюмы ручной работы и творческие номера. Наши юные таланты пели, танцевали, рассказывали стихотворения и показывали миниатюры. А в зале их поддерживали одноклассники кричалками и плакатами. Все ребята большие молодцы! Гран-при и сертификат в кино получили 1 «А» класс и 5 «И» класс.



Интервью с Гараевой Амной, ученицей 5 «Л» класса.

-Что запомнилось больше всего в конкурсе Мисс «Осень и мистер «Листопад»?

-Больше всего мне запомнился напряженный момент объявления результатов. Когда сказали, что мы заняли 1

место, мы с Архипом подпрыгнули от счастья.

-Сложно ли было готовиться к конкурсу?

-Готовиться было сложно, так как времени после уроков не остается, а репетировать нужно. Но эмоции того стоили.



Интервью с Янгубаевым Марком, учеником 5 «И» класса.

-Какие впечатления оставил у тебя конкурс?

Я верил в нашу команду, чувствовал поддержку всего класса. Мы были уверены, что у нас всё получится.



Нам помогали родители и классный руководитель. И поддерживал весь наш класс. Сложно было в тот момент, когда случился форс-мажор на сцене, и всё пошло не по плану. Нам с Аделиной пришлось, несмотря на отсутствие музыки и синтезатора, не останавливаться и исполнять свой творческий номер до конца.



О главном



27 ноября 2024 года в нашем лицее прошли первые выборы Президента Лицея и Движения первых.

Голосование было тайное, нарушений избирательной комиссией выявлено не было. Из общего количества учеников 5-8 классов (355 человек) в голосовании приняло участие 315 человек, явка составила 88%. Из педагогического состава и администрации было отдано 35 голосов. В связи с этим объявляем о том, что выборы признаны состоявшимися! □

А теперь самый долгожданный для многих момент. Объявление итогов голосования!

Ахтямова Арина - 18,8% (66 голосов)

Быков Арслан - 29,2% (102 голоса)

Елхова Ева - 21,4% (75 голосов)

Сайфутдинов Аскар - 4,9% (17 голосов)

Ухина Елизавета - 8,9% (31 голос)

Фатыхова Альбина - 16% (56 голосов)

3 бюллетеня испорчены (0,8 %)

По результатам голосования Президентом Лицея становится -Быков Арслан.

В рамках месячника здоровьесбережения была проведена акция «Большая помощь маленькому другу».

Выражаем огромную благодарность каждому, кто принял участие в нашей инициативе! Было собрано очень много корма для собак и кошек, а также все необходимое - миски, пеленки, игрушки.



Очень приятно, что так много обучающихся и их родителей откликнулись на эту акцию и показали, какие у нас добрые, отзывчивые и неравнодушные семьи.

Помните, только своим примером мы можем научить наших детей быть добрыми, отзывчивыми и равнодушными к другим. Отдельная благодарность ученикам 8"А" класса за помощь в организации сбора и погрузки всех собранных вещей и кормов. А также ученице 8А класса Еве и ее маме за то, что поощряли ребят за доброту, договорились с приютом Kazan_shelter и доставили корм.



30 ноября в лицее прошла Новогодняя благотворительная ярмарка.

Ученики смогли не только насладиться рождественской атмосферой тепла и уюта, но и поучаствовать в благотворительности. Собранные средства будут направлены на украшение нашей школы, покупку новогодней ёлки и подарки ученикам.



Выражаем огромную благодарность детям и родителям за организацию и отзывчивость.



События месяца

21 ноября в лицее был торжественный день для наших первоклассников!

В этот день состоялась церемония посвящения в лицеистов. Актальный зал был полон нарядно одетыми мальчишками и девчонками. В присутствии своих наставников - классных руководителей, старшеклассников и администрации школы - ребята принесли клятву лицеиста!

Успехов, дорогие ребята! Будьте прилежными, целеустремленными, трудолюбивыми. Гордо носите звание «Лицеиста»!



20 нче ноябрь көнне лицеебызда "МӘГАРИФ ҺӘМ ШӘХЭС: ЗАМАНЧА ОРИЕНТИРЛАР, УКЫТУ ҺӘМ ТӘРБИЯ ТЕХНОЛОГИЯЛӘРЕ» дип исемлэнгән V Халыкара фәнни-гамәли конференция булып узды. Фәнни-гамәли конференция белем бирү оешмаларының педагогик һәм житекче хезмәткәрләре, муниципаль органнарның мәгариф идарәсе белгечләре өчен үткәрелде. Конференциянең максаты: педагогларның һөнәри компетенцияләрен заманча тенденцияләр һәм мәгарифне үстерүнең перспектив бурычлары, индивидуаль мәгълүмати-белем бирү ихтыяжлары нигезендә үстерү.

Бүген лицеебызда беренче тапкыр "Туған як" дип исемлэнгән эзләнү конференциясе узды. Барлык катнашучылар да бик ныклап әзерлэнгәннәр, һәр

бер эзләнү эше кызыклы, тирән эчтәлекле булды. Жинүчеләрне Г. Тукай музейе житекчесе Тухватова Гузәл Фардиновна һәм "Салават

күпере" балалар журналы хезмәткәрләре баяләде. Иң яхшы чыгыш ясаучыларга дипломнар тапшырылды. Бу эзләнү эшләре киләчәктә дә давам ителсен иде. Шундый тырыш укучыларга, аларны әзерләгән мөгаллимнәргә һәм бу чараны оештыручы Галиева Гөлназ Шамил кызына ижади уңышлар, яңа жинүләр теләп калабыз!



Конференция кысаларында Татарстан Республикасы муниципаль районы белем бирү оешмаларының 4 дискуссия майданчыгында ачык дәресләр, мастер-класслар

һәм секция эше оештырылды. Конференциягә Татарстан Республикасы гомуми белем бирү оешмаларынан 60 тан артык педагогик хезмәткәре теркәлдә һәм катнашты. Арча, Алексеевск, Балык Бистәсе, Буа, Кукмара, Теләче, Саба, Югары Осман муниципаль районнары һәм Казан шәһәре педагоглары үз проектларын һәм мастер-классларын тәкъдим ителәр.

Школьные достижения

Архитектурный проект нашего «Естественно-научного лицея №95» признан лучшим объектом среди зданий образовательных учреждений!

Награждение проходило в Москве в рамках VIII Международного смотра-конкурса Build School Project 2024



Абянова
Амина и

Хаертинова Саида, ученики 2 «А» класса, достойно защитили честь нашего Лицея и одержали ПОБЕДУ в VII республиканской олимпиаде по татарскому языкознанию «Без булдырабыз!» имени Героя России М.Р. Ахметшина!

Бүтөн, ягъни 7 нче ноябрь көнне, "Көз сылуы - Сөмбелә" шәһәр бәйгесенең район этабы узды. Лицеебыз данын 5 нче сыйныф укучысы Гараева Әминә яклады.



Катнашучылар "Бөтен жирне нурга күмә кояш кебек Сөмбелә", "Без талантлар эзлибез", "Алтын куллар", "Костюм

көз сылуы Сөмбелә" бәйгеләрендә көч сынаштылар.

Уңышлы чыгыш ясап, 21 сылу арасында, Гараева Әминә 2 нче урынга лаек булды. Чын күңелдән котлыйбыз!

Алга таба да ижади уңышлар телибез! минәне әлеге конкурска әзерләгән укытучыларга (Галиева Г.Ш., Миннуллина А.И.), ярдәм йөзе белән, матур биоләрен бүләк иткән 6 нчы "Б" сыйныф кызларына һәм лицеебыз администрациясенә зур рәхмәтләрәбезне житкерәбез!

21 ноября ученики 5 «и» класса Янгубаев Марк и Билялов Ратмир и приняли участие в конкурсе ораторского мастерства « великое русское слово» в Казанском федеральном университете.

ЖКУЛЬТУРНИЙ ФЕДЕРАЛ



30 ноября хореографический коллектив «Фантазия» принял участие в во Всероссийском конкурсе «Оранжевое солнце», где стали лауреатами 2 степени.

2024 нче елның 15 нче ноябрәндә Казан шәһәре Совет муниципаль районы М.И.Мәхмүтов исемендәге 184 нче гимназиядә «Шәжәрәләр – нәсел агачы» исемендәге төбәкара фәнни - гамәли конференция уздырылды.

Конференциядә 8 нче "М" сыйныф укучысы Калимуллина Кадрия Алмаз кызы (укытучылары: Габдуллажанова А.Ф., Сәләхова Л.И.) лауреат исемен яулады.



ив институтының Татар мәдәт



29 нче ноябрь көнне, Казан кооператив институтында, "Безнең кавем" дип исемләнгән V нче Халыкара Татар мәданияте үзәкләренең онлайн – фестивале булып узды. Фестивальдә 4 нче "Б" сыйныф укучысы Габдуллажанов Раяз Рөстәм улы (укытучысы: Габдуллажанова А.Ф) 1 нче урынны яулады.

Татар халык сәнгате һәм фольклорына багышланган «Народное наследие»-«Халык мирасы» Республика ижат конкурсында, 5А сыйныф укучысы, Сайфуллина Рамина



«әдәби мирас» номинациясендә катнашып, 1 нче урынга лаек булды. Сайфуллина Рамина Муса Жәлилнең "Дару" шигырен тәкъдим итте һәм югары бәяләнде. Чын күңелдән котлыйбыз! Алга таба да ижади үрләр яулавын телибез.

Поздравляем!

Шамсетдинов Амирхан (14 ноября)

Бусырева Александр (18 ноября)

Минабутдинов Данис (26 ноября)

Садыкова Карима (23 ноября)

Сандул Михаил (11 ноября)

Тухтаманова Ульяна (30 ноября)

Закирова Аделина (9 ноября)

Усманова Хаят (27 ноября)

Ахметшин Амир (15 ноября)

Бадретдинова Амина (10 ноября)

Муратшина Гузель (25 ноября)

Мамин Егор (25 ноября)

Агшешев Тимур (24 ноября)

Иванова Екатерина (10 ноября)

Ядыханов Карим (8 ноября)

Шарафутдинова Милана (24 ноября)

Янглиев Мусса (24 ноября)

Закируллина Эльвина (22 ноября)

Зырянов Илья (19 ноября)

Мезенцева Мария (1 ноября)

Ганиева Амалия (17 ноября)

Ибрагимова Сабина (8 ноября)

Маклакова Мила (7 ноября)

Адамян Виктория (15 ноября)

Хайруллина Айза (3 ноября)

Снагатуллин Амир (28 ноября)

Кутдусова Аделина (7 ноября)

Сафуллин Самир (26 ноября)

Фадеев Амир (1 ноября)

Долгов Рамиль (8 ноября)

Зайнуллина Руфина (24 ноября)

Лаврентьев Арсений (23 ноября)

Сметанкина Делия (19 ноября)

Бариева Карима (26 ноября)

Мухаметзянова Амалия (8 ноября)

Шмидт Виктория (29 ноября)



Багавиева Гульгенэ Мунировна, директор лицея (24 ноября)

Гафурова Халида Шамильевна, зам директора по УР. (30 ноября)

Акимова Кристина Александровна, учитель математики (2 ноября)

Желев Бисер Жеков, учитель физической культуры (27 ноября)

Халиуллова Альбина Равильевна, учитель биологии (22 ноября)

Гайнетдинов Ильназ Ильшатович, учитель математики (5 ноября)

Выфина Тансылу Рамилевна, учитель начальных классов (16 ноября)

Султанова Айгуль Ленаровна, учитель истории (7 ноября)

Гайфуллина Ляйсан Илсуровна, учитель русского языка и литературы (2 ноября)

Судариков Данис (20 ноября)

Шамсутдинова Амалия (12 ноября)

Габитов Азат (30 ноября)

Гафурова Камилла (5 ноября)

Макаров Владимир (24 ноября)

Павленко Самир (9 ноября)

Сабиров Амир (18 ноября)

Ямщиков Данис (9 ноября)

Сахабиева Ясмينا (17 ноября)

Андрянова Александра (1 ноября)

Хамидуллин тамирлан (17 ноября)

Редакциянең адресы:

Казан шәһәре,

Азат Аббасов, 15 нче йорт

Тел. 89050229576

Тираж – 10 экз.

Баш мөхәррир һәм дизайнер:

Габдуллажанова Айсылу Фәрид кызы

Нурмухамедова Регина Викторовна

Редколлегия әгъзалары:

Туранова Даша, Калимуллина Кадрия, Габдуллина Әминә, Сафин Марат, Ахметзянова Риана, Гараева Амина, Бадретдинова Амина

Дорогие читатели!

Коллектив школьной газеты рад встретиться с вами в новом учебном году. Мы вместе с вами растем и идем в ногу со временем. Школьные новости, интересные истории ребят и учителей ждут своих читателей.

Мы приглашаем к сотрудничеству!